Дело № 1-33/2024

УИД 26RS0031-01-2023-002438-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 февраля 2024 года г. Зеленокумск

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Марченко И.М.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района Ставропольского края Наужоковой М.А., 

подсудимого ФИО8,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской конторы Советского района НО АПСК ФИО9 представившей удостоверение №, выданного УМЮ/УФРС РФ по СК ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

с ведением протокола судебного заседания секретарями судебного заседания Сухоносовой Ю.А., Демченко И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в городе 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного в качестве самозанятого, осуществляющего грузоперевозки, военнообязанного, состоящего на учете в военном комиссариате 

<

данные изъяты>, ветерана боевых действий, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

28 сентября 2023 года около 11 часов 00 минут, ФИО8, находясь на участке местности на расстоянии примерно 80 метрах от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение указанного наркотического средства, действуя в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, под деревом в траве обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолирующей лентой, с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой не менее 0,62 гр., в качестве закладки, поднял его, снял изолирующую ленту, и часть наркотического средства употребил, а полимерный пакет с наркотическим веществом стал хранить без цели сбыта, для личного употребления. Таким образом, ФИО8 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, и стал хранить без цели сбыта, для личного употребления. После чего ФИО8 возвращаясь к автомобилю, был остановлен сотрудниками ОНК ОМВД России по «Советский», которыми было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, если таковые при нем имеются. На данное предложение ФИО8 ответил отказом, а в ходе личного его досмотра на указанном участке местности в левой руке ФИО8 был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 28 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 27 минут. Согласно заключению эксперта № 1388 от 5 октября 2023 года, представленное на исследование вещество, изъятое вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса представленного вещества на момент исследования составляет 0,62 г., что является значительным размером.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, закрепленным в статье 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний в суде отказался. При этом, просил суд строго не наказывать, назначить наказание в виде штрафа, поскольку его род деятельности связан с постоянными командировками и отрабатывать обязательные работы будет проблематично, он останется без средств к существованию.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ стороной обвинения оглашены показания ФИО8, данные им во время предварительного расследования уголовного дела в качестве подозреваемого от 5 декабря 2023 года, согласно которым 28 сентября 2023 года примерно в 11 часов 00 минут он находился в начале 

<

адрес>, со своим знакомым - ФИО2, захотел сходить в туалет. Когда отошел к дереву, чтобы справить нужду, в траве обнаружил сверток из липкой ленты синего цвета. Ему стало любопытно, что находится внутри, он поднял его, развернул и обнаружил внутри полимерный пакет, в котором находилось белое сыпучее вещество. Он понял, что данное вещество является наркотическим средством и решил попробовать его. Развернув его, изоленту выкинул в реку, часть наркотического средства употребил, а часть оставил у себя. После чего он прошел к автомобилю, при этом ФИО2 он о находке ничего не говорил. Буквально сразу к ним подъехал автомобиль, из которого вышли трое мужчин в гражданской одежде, как позже стало известно, они являются сотрудниками полиции, которые стали спрашивать у него, есть ли что запрещенное при нем, на что он ответил, что нет. Тогда сотрудники полиции пригласили двух понятых и стали проводить его личный досмотр, в ходе которого в левой руке был обнаружен прозрачный пакет с наркотическим средством. Также он извлек все содержимое карманов, но кроме телефона у него ничего не было. На вопрос сотрудников полиции, что находится в пакете, он пояснил, что это наркотическое средство, которое он подобрал под деревом. Затем на место приехали еще сотрудники полиции, которые стали осматривать место происшествия, совместно с понятыми, которым ФИО8 добровольно указал на место, где поднял изъятое у него наркотическое средство. Потом у него взяли смывы с рук и упаковали их в конверт. Далее все проехали в отдел полиции, где он во всем сознался. Свою вину признает в полном объеме и искренне раскаивается.

Кроме полного признания вины ФИО8, его виновность подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО2, который в судебном заседании пояснил, что подсудимый ФИО8 доводится ему товарищем. В сентябре 2023 года точную дату не помнит, с ФИО8 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> они поехали кататься, сначала заехали в центр, потом в район «лужки». Примерно в 11 часов 00 минут они находились в лесном массиве в начале 

<

адрес>, около реки, поскольку ФИО8 захотел в туалет. Он пошел справить нужду, а ФИО2 остался в машине. Спустя несколько минут ФИО8 вернулся и буквально сразу же к ним подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, которые у А. стали спрашивать есть ли при нем что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, на что он пояснил, что нет. Далее пригласили двух понятых, и приступили к его досмотру, в ходе которого в его левой руке был обнаружен полимерный сверток, с порошкообразным веществом, какого цвета не помнит, и он далеко находился, не разглядел. ФИО5 был задан вопрос, откуда данное вещество и кому оно принадлежит, на что он пояснил, что там находится предположительно наркотическое средство, которое он нашел когда справлял нужду, и готов показать это место. О том, что ФИО8 нашел данное наркотическое средство, ему не было ничего известно. Далее продолжился личный досмотр ФИО8, в ходе которого ничего более запрещенного обнаружено не было, найденный полимерный пакет и мобильный телефон А., были изъяты. После чего на место прибыли другие сотрудники полиции, составили протоколы, было предъявлено всем на обозрение содержимое свертка, телефон, он (ФИО2) и другие лица, понятые расписались, и его отпустили.

Показаниями свидетеля ФИО3 от 10 октября 2023 года, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28 сентября 2023 года примерно в 11 часов 00 минут, он совместно с 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5 отрабатывали оперативную информацию, направленную на установления лиц, незаконно хранящих наркотические средства. Находясь в начале 

<

адрес>, в лесном массиве на берегу реки, они заметили автомобиль марки 

<

данные изъяты>, возле которого стоял гражданин ФИО2, а со стороны лесистой местности подходил, как позже было установлено ФИО8 Они представились подойдя к ним, поинтересовались, имеется ли при нем или в автомобиле запрещенные в свободном гражданском обороте вещи и предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО8 пояснил, что ничего запрещенного при нем не имеется. Однако, по внешнему виду он заметно нервничал, в связи с чем, было решено провести личный досмотр. Для этого были приглашены двое понятых и осуществлялась видеозапись, после чего ему еще раз было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, на что он пояснил, что таковые отсутствуют, но в ходе личного досмотра у ФИО8 обнаружен в левой руке полимерный пакет, внутри которого находилось сыпучее вещество белого цвета. Предоставив всем на обозрение пакет, ФИО8, в присутствии понятых, был задан вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что он ответил, что там находится наркотическое средство, которое он поднял с земли недалеко от места его задержания, принадлежит оно ему для личного употребления без цели сбыта. Далее был продолжен его личный досмотр, в ходе которого, кроме личного телефона в его вещах ничего не обнаружено. Мобильный телефон и полимерный сверток с веществом белого цвета были изъяты, в связи с тем, что имелись реальные основания полагать, что в полимерном пакете находится наркотическое средство. По данному факту было доложено в дежурную часть ОМВД России по Советскому городскому округу и на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в присутствии двух понятых, старшим дознавателем проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, полимерный пакет типа Zip-look, который был обнаружен у ФИО8 и мобильный телефон были помещены в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги, с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Советскому городскому округу», на котором нанесена пояснительная надпись, а также на данном белом отрезке поставили подписи все участвующие лица. После чего старшим следственно-оперативной группы было предложено указать место, где ФИО8 был обнаружен и подобран полимерный пакет, внутри которого находилось белое сыпучее вещество, на что ФИО8 ответил согласием и предложил пройти к дереву расположенному в лесном массиве, на берегу реки на удалении примерно 30 метров от места задержания ФИО8 При осмотре данного участка запрещенных веществ больше не обнаружено. После чего составлен протокол, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. Далее ФИО8 был доставлен в отдел полиции, где у него получены смывы с рук, которые упакованы в бумажные конверты белого цвета клапаны которых оклеены и опечатаны отрезком белой бумаги, с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Советскому городскому округу», на котором нанесена пояснительная надпись, а также на данном белом отрезке поставили подписи понятые и ФИО8 В ходе проведения экспертизы, по изъятому у ФИО8 веществу, было установлено, что оно является наркотическим средством содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,62 г.

(л.д. 54-57)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4 от 13 октября 2023 года, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, который совместно со 

<

данные изъяты> ФИО3 и 

<

данные изъяты> ФИО5 28 сентября 2023 года примерно в 11 часов 00 минут отрабатывал оперативную информацию, направленную на установления лиц, незаконно хранящих наркотические средства и остановлен ФИО8, у которого изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,62 г.

(л.д. 66-69)

Показаниями свидетеля ФИО5 от 16 октября 2023 года, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28 сентября 2023 года примерно в 11 часов 00 минут, совместно 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4 он отрабатывал оперативную информацию, направленную на установления лиц, незаконно хранящих наркотические средства. В начале 

<

адрес>, в лесном массиве на берегу реки, ими был замечен автомобиль марки Фольцваген 

<

данные изъяты>, возле которого находился гражданин ФИО2, и к данному автомобилю со стороны лесистой местности подходил ФИО8 При виде их, ФИО8 стал заметно нервничать. Они подошли к гражданам, представились, и поинтересовались у последнего, имеются ли при нем или в его автомобиле запрещенные в свободном гражданском обороте вещи и предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО8 пояснил, что ничего запрещенного при нем не имеется. Однако, было решено провести личный его досмотр. Для этого были приглашены двое понятых, осуществлялась видеозапись, и ФИО8 еще раз было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, на что он пояснил, что таковые отсутствуют. Затем в ходе личного досмотра, у ФИО8 в левой руке был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось сыпучее вещество белого цвета. Предоставив всем на обозрение, ФИО8, в присутствии понятых был задан вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, он ответил, что это наркотическое средство, которое он поднял с земли недалеко от места его задержания, принадлежит оно ему для личного употребления без цели сбыта. Далее был продолжен его личный досмотр, в ходе которого, кроме личного телефона в его вещах ничего не обнаружено. Мобильный телефон и полимерный сверток с веществом белого цвета, после обнаружения были положены на крышу автомобиля. В связи с тем, что имелись реальные основания полагать, что в полимерном пакете находится наркотическое средство, было доложено в дежурную часть ОМВД России по Советскому городскому округу и на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа. По приезду в присутствии двух понятых и старшего дознавателя проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был предоставлен полимерный пакет типа Zip-look. На вопрос дознавателя ФИО8, что это за вещество и кому оно принадлежит, он пояснил, что данный полимерный пакет с наркотическом средством принадлежит ему, хранил его для личного употребления, без цели сбыта. Указанный полимерный пакет с веществом белого цвета был помещен в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги, с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Советскому городскому округу», на котором нанесена пояснительная надпись, а также на данном белом отрезке поставили подписи все участвующие лица. Также был изъят мобильный телефон ФИО8 и помещен в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги, с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Советскому городскому округу», на котором нанесена пояснительная надпись, на данном белом отрезке поставили подписи все участвующие лица. Затем старшим следственно-оперативной группы было предложено указать место, где ФИО8 был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось белое сыпучее вещество, на что ФИО8 ответил согласием и предложил пройти к дереву расположенному в лесном массиве, на берегу реки, на удалении примерно 30 метров от места задержания ФИО8 При осмотре указанного участка, запрещенных веществ не обнаружено. После чего составлен протокол, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. У ФИО8 получены смывы с рук, которые упакованы в бумажные конверты белого цвета клапаны которых оклеены и опечатаны отрезком белой бумаги, с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Советскому городскому округу», на котором нанесена пояснительная надпись, а также на данном белом отрезке поставили подписи понятые и ФИО8 В ходе проведения экспертизы, по изъятому у ФИО8 веществу, было установлено, что оно является наркотическим средством содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,62 г.

(л.д. 70-73)

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7 от 19 октября 2023 года, оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 28 сентября 2023 года примерно в 11 часов 00 минут они приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых на 

<

адрес>, при личном досмотре как позже стало известно ФИО8. Им были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном обороте, на что он пояснил, что таковых при нем не имеется, но после начала личного досмотра в левой руке, сжатой в кулак, был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось белое порошкообразное вещество. Предоставив им на обозрение, сотрудником полиции был задан вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО8 пояснил, что там находится наркотическое средство, которое он поднял недалеко от места его задержания, принадлежит оно ему и хранит он его для личного употребления без цели сбыта. Далее был продолжен личный досмотр ФИО8, в ходе которого ничего более запрещенного обнаружено не было. Найденный полимерный пакет и мобильный телефон ФИО8 положили на крышу автомобиля, до прибытия следственно-оперативной группы полиции. По приезду сотрудников, один из них стал заполнять протокол, куда внес анкетные данные понятых, после чего предъявили им на обозрение содержимое свертка, в котором находилось вещество белого цвета похожее на порошок, и на вопрос сотрудника полиции ФИО8, что это за вещество и кому оно принадлежит, последний пояснил, что это наркотическое вещество, которое принадлежит ему и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. Указанный сверток с веществом был завернут и помещен в бумажный конверт, который был заклеен. Все участвующие лица на отрезке бумаги поставили свою подпись. Также был изъят мобильный телефон ФИО8, который помещен в бумажный конверт, который был заклеен, и на отрезке бумаги они поставили свою подпись. После чего сотрудником полиции было предложено указать место, где им был поднят данный прозрачный пакет, на что ФИО8 ответил согласием и предложил пройти вдоль берега на удалении примерно 30 метров от места его задержания. Далее все проследовали за ФИО8, где он указал место, на котором под деревом увидел лежащий сверток, замотанный изолентой, размотав который он обнаружил изъятый у него полимерный пакет с порошкообразным веществом, часть наркотического средства ФИО8 употребил, а остаток держал в полимерном пакете в левой руке. Там же был составлен протокол осмотра происшествия, в котором после прочтения поставили свои подписи все участвующие лица. Затем они все были приглашены в отдел полиции, для опроса, на что все дали свое согласие. Также в присутствии них у ФИО8 были получены смывы с рук, которые были в последующем упакованы в конверт, который был заклеен, и все участвующие лица поставили подписи. 

(л.д. 74- 76, 77-79)

Кроме того, вина ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

заключением эксперта № от 5 октября 2023 года, в выводах которого представленное на исследование вещество, изъятое 28 сентября 2023 года в ходе ОМП у гр. ФИО8, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса представленного вещества на момент исследования составляет 0,62 г.

(л.д. 40-42)

Протоколами следственных действий:

протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>, в ходе которого на крыше расположенного на вышеуказанном участке местности автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № был изъят полимерный пакет с наркотическим средством, принадлежащий ФИО8 которое он незаконно приобрел, а после хранил. Также в ходе данного осмотра места происшествия произведен осмотр участка местности, расположенного 30 метров восточнее вышеуказанного участка местности, имеющий географические координаты 44°25`14” северной широты и 43 52`57” восточной долготы в ходе которого участвующий в осмотре ФИО8 указал на место, где им был поднят полимерный сверток с наркотическим средством. С места происшествия изъят полимерный пакет с наркотическим средством и мобильный телефон.

(л.д. 6-10)

протоколом осмотра предметов от 11 октября 2023 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, являющееся наркотическим средством и содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 0,61 г. (после проведения экспертизы).

(л.д. 58-61)

протоколом личного досмотра ФИО8 от 28 сентября 2023 года, согласно которого сотрудниками 

<

данные изъяты> с 11 часов 15 минут по 11 часов 35 минут 28 сентября 2023 года был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством.

(л.д. 22-24)

Кроме того, государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства по делу наряду с вышеуказанными письменными доказательствами, также как на доказательство виновности ФИО8 ссылался на рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д. 4), поданный в порядке ст. 143 УПК РФ от 28 сентября 2023 года 

<

данные изъяты> ФИО3, о том, что 28 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО8 обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Указанный процессуальный документ по смыслу статей 74, 140, 143 УПК РФ, доказательством по уголовному делу не является, а служит поводом для возбуждения уголовного дела. При этом изложенные в рапорте сведения о наличии в действиях ФИО8 признаков уголовно-наказуемого деяния проверялись в ходе следственных действий и сами по себе обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, не доказывают. При этом, оснований для признания недопустимым указанный рапорт не имеется, поскольку он не являются доказательством по уголовному делу.

Ходатайства об осмотре вещественных доказательств в судебном заседании не поступило.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что органами предварительного расследования добыты достаточные данные о причастности ФИО8 к совершенному деянию, о чем свидетельствуют показания свидетелей обвинения ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о наличии у сотрудников правоохранительных органов – ОНК ОМВД по Советскому городскому округу оперативной информации, направленной на установления лиц, незаконно хранящих наркотические средства. Находясь в начале 

<

адрес>, 

<

адрес>, они заметили ФИО8 возле автомобиля марки 

<

данные изъяты>, в ходе досмотра которого у него были обнаружены наркотические вещества содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что было установлено на основании заключения эксперта № 1388 от 5 октября 2023 года.

Представленные суду доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства являются основой обвинения ФИО8 и дают суду основания считать его вину в совершении преступления полностью доказанной.

Все полученные в ходе производства по данному уголовному делу доказательства, как добытые в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий, так и в ходе предварительного расследования, являются относимыми, достоверными и добыты в соответствии с действующим законодательством, поскольку согласуются между собой по фактическим и юридически значимым обстоятельствам дела.

В материалах уголовного дела и заключении эксперта о составе наркотических средств, содержатся сведения и выводы по каким причинам обнаруженное и изъятое у ФИО8 средство, а именно наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон является наркотическим, определена их постоянная общая масса после экспертизы 0,61 г., что в силу Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Суд, оценивая выводы эксперта, изложенные в исследованной судом судебной экспертизе, проведенной в ходе предварительного следствия по уголовному делу, считает указанное заключение является допустимым доказательством по уголовному делу, по своему содержанию соответствующими требованиям статей 199, 201, 204 УПК РФ, содержит описание проведенных исследований и изложение использованных при исследовании методик. Данные заключения научно обоснованы, получены на основе объективного анализа представленных эксперту материалов, противоречий и неясностей не содержат и согласуются в совокупности с другими имеющимися в уголовном деле доказательствами. Эксперту разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Таким образом, исходя из вышеизложенного, в том числе принимая во внимание согласованность показаний свидетелей обвинения, с достоверностью можно сделать вывод, что обнаруженный на месте задержания ФИО8 пакетик с порошком белого цвета содержащий наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон принадлежал ему, что не отрицается и самим подсудимым, который приобрел и хранил его с целью личного употребления. Он на месте задержания указал, где именно его приобрел. То есть факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства, по мнению суда, находит полное свое подтверждение.

Поведение подсудимого ФИО8 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, он на учете у врача-психиатра не состоит и ранее не состоял, отрицает наличие у него психических расстройств, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и он подлежит уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения ФИО8 от уголовной ответственности в соответствии со статьями 75, 76.2, 80.1 УК РФ, не имеется. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как по факту незаконного приобретения, так и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Санкция части 1 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо лишением свободы на тот же срок.

При назначении наказания ФИО8 суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО8 по месту жительства характеризуется положительно, согласно медицинской справки ГБУЗ СК «Советская районная больница» на диспансерном учете у врача психиатра и врача - нарколога не состоит и ранее не состоял, разведен, на иждивении имеет малолетнюю дочь, которую в добровольном порядке обеспечивает не имея алиментных обязательств, находится в трудоспособном возрасте, занимается грузоперевозками. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у ФИО8 одного малолетнего ребенка и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении места совершения преступления, способа совершения преступления и впоследствии избрания особого порядка рассмотрения уголовного дела. 

Признание вины и раскаяние в содеянном ФИО8, совершение преступления впервые, положительную характеристику по месту жительства, а также то, что он является ветераном боевых действий, суд учитывает в качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих уголовное наказание подсудимого ФИО8, предусмотренных ст. 63 УК РФ, стороной обвинения суду не представлено и не установлено в ходе судебного разбирательства.

Суд, с учетом положений ст. 60 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО8, условий его жизни, обстоятельств, предшествующих совершению данного преступления, его поведению после совершения преступления, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, считает назначение ему наказания в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания.

При определении размера штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного ФИО8 преступления, имущественное положение осужденного, зарегистрированного в качестве самозанятого и с его слов имеющего в среднем доход 70 000 – 80 000 рублей в месяц, имеющего на иждивении малолетнего ребенка и кредитные обязательства.

При определении вида, меры и размера уголовного наказания суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений статей 64 и 73 УК РФ, что не отвечает задачам уголовного законодательства и не будет способствовать исправлению осужденного, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая требования ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления не ставился.

Оснований для применения принудительных мер медицинского характера в отношении подсудимого в случаях, предусмотренных ст. 99 УК РФ, суд не находит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оказанием защиты подсудимому ФИО8 в судебном заседании, подлежат определению отдельным постановлением по делу. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты ОМВД России по Советскому городскому округу для перечисления штрафов, назначенных по приговору суда: получатель - УФК по (Отдел МВД России «Советский», 

<

адрес>), ИНН/КПП №; расчётный счёт: №; КБК: №; ОКТМО: №, УИН: №, номер казначейского счёта: №; БИК: №; Банк получателя: отделение Ставрополь Банка России.

Разъяснить ФИО8, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО8 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой после проведения экспертизы 0,61 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Советский», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Советский районный суд Ставропольского края в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья подпись И.М. Марченко

копия верна

Судья И.М. Марченко